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83. møde 

Fredag den 15. april 1983 kl. 10.00 

Dagsorden: , 

1) Fortsættelse af forespørgsel nr. F 20 [af- 
l stemning]: 

Forespørgsel til undervisningsministeren, 
udenrigsministeren, socialministeren, indu- 
striministeren, justitsministeren og indenrigs- 
ministeren [om Tvindimperiet]. 

Af Knud Lind (FP). 

2) Tredje behandling af lovforslag 'nr. L 107: 
Forslag til lov om ændring af lov om sty- 

relse af sociale og visse sundhedsmæssige 
anliggender. (Den sociale og sundhedsmæssi- 
ge planlægning). 

3) Tredje behandling af lovforslag nf. L 112: 
Forslag til lov om ændring af lov om til- 

홢 syn med monopoler og konkurrencebegræns- 
ninger. 

4) Anden behandling af lovforslag nr. L 94: 
Forslag til lov om ændring af lov om byg- 

ningsfredning. 

5) Første behandling af lovforslag nr. L 169: 
Forslag til lov om statsstøtte til medbor- 

gerhuse o.lign. 
Af Ingerlise Koefoed (SF) m.fl. 

6) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 85: 

Forslag til folketingsbeslutning om beva- 
relse af egnsteatrene. 

Af Lise Østergaard (S) m.fl. 

7) Første behandling af beslutningsforslag nr. - 
B 94: 

Forslag til folketingsbeslutning om videre- 
førelse af ungdomsgarantiforsøgene. 

Af Ritt Bjerregaard (S) m.fl. 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
I skrivelse af 13. april 1983 meddeler ju- 

stitsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af våbenloven og 
om ændring af lov om jagt og vildtforvaltning. 
(Kontrolordning for glatløbede haglgeværer 
m. v.). 

(Lovforslag nr. L 185). 

Medlemmer af folketinget Holger K. Niel- 
sen (SF), Marianne Bentsen-Pedersen (SF), 
Alice Faber (SF), Inger Harms (SF), Riishøj 
(SF) og Ebba Strange (SF) har meddelt mig, 
at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lolkèiingsbeslutning om kønskvo- 
tering til erhvervsuddannelserne. 

(Beslutningsforslag nr. B 98). 

Skriftlig fremsættelse af orslag- 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Herved tillader jeg mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  våbenloven og 

om ændring af  lov om jagt og vildtforvaltning. 
(Kontrolordning for glatløbede haglgeværer 
m.v.). 

(Lovforslag nr. L 185). 
Den danske våbenlovgivning bygger på 

den ordning, at der i almindelighed kræves 
tilladelse fra politiet til at købe og anvende 
skydevåben. Herfra er dog undtaget glatløbe- 
de haglgeværer, der i dag frit kan erhverves 
og anvendes af enhver, der er fyldt 1.8 år, 

En arbejdsgruppe under justitsministeriet 
har overvejet, om det fortsat kan anses for 
forsvarligt, at glatløbede haglgeværer kan 
erhverves og anvendes uden særlig tilladelse. 
Arbejdsgruppen har nu afgivet en beretning, 
og arbejdsgruppen anbefaler, at der etableres 
en kontrolordning også for de glatløbede 
haglgeværer. Arbejdsgruppen har herved 
bl.a. lagt vægt på, at glatløbede haglgeværer 
har samme farlighed som mange af de skyde- 
våben, der er omfattet af våbenlovens almin- 
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delige ordning, og at haglgeværer i 1970erne 
er anvendt ved godt halvdelen af de døds- 
fald, hvor skydevåben var involveret. 

Regeringen er enig med arbejdsgruppen i, 
at der er behov for en kontrolordning også 
for glatløbede haglgeværer, og at disse våben 
kun bør kunne købes og anvendes med en 
særlig tilladelse. Det forslag, jeg fremsætter i 
dag, er i overensstemmelse hermed. 

Forslaget tager hensyn til, at langt de fle- 
ste haglgeværer i dag besiddes og anvendes 
af jægere og sportsskytter. Jeg er enig med 
arbejdsgruppen i, at det for disse grupper vil 
være ufornødent med en egentlig våbentilla- 
delse. Ordningen går derfor ud på, at adgan- 
gen til at erhverve, besidde, bære og anvende 
haglgeværer knyttes til besiddelsen af et jagt- 
tegn eller medlemskab af en skytteforening, 
der dyrker flugtskydning. Politiet skal efter 
forslaget samtykke, før der udstedes jagttegn, 
ligesom politiet skal meddele samtykke til 
udstedelse af våbenpåtegning på ansøgerens 
medlemsbevis til den pågældende skyttefore- 
ning. 

Der vil formentlig herudover være enkelte 
tilfælde, hvor en person har en rimelig inter- 
esse i at købe og anvende et haglgevær. I 
disse tilfælde kræves efter forslaget en egent- 
lig våbentilladelse. 

Politiet skal ved bedømmelsen af, om sam- 
tykke bør meddeles, følge den praksis, der i 
dag gælder, når der meddeles våbentilladelse. 
Afgørelsen træffes på grundlag af en vurde- 
ring af ansøgerens hidtidige vandel. Jeg har 
imidlertid som anført i bemærkningerne til 
forslaget fundet, at der er et særligt hensyn 
at tage til de jægere, der i dag har jagttegn, 
og det er derfor forudsat, at der for denne 
gruppe ikke lægges vægt på eventuelle krimi- 
nelle forhold, der er begået før lovens ikraft- 
træden. 

Overgangsordningen er i øvrigt udformet i 
overensstemmelse med den overgangsord- 
ning, folketinget vedtog i 1963, da salonrifler 
blev inddraget under våbenloven. Det fore- 
slås derfor, at personer, der lovligt er i besid- 
delse af glatløbede haglgeværer ved lovens 
ikrafttrædelse, fortsat kan besidde haglgevæ- 
rerne, men ikke bære eller anvende dem, 
medmindre de løser jagttegn eller får våben- 
påtegning på et medlemsbevis til en skytte- 
forening. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale for- 
slaget til folketingets velvillige behandling. 

Holger K. Nielsen (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om kønskvo- 

tering til erhvervsuddannelserne. 
(Beslutningsforslag nr. B 98). 
I bestræbelserne på at afhjælpe ungdoms- 

arbejdsløsheden er det nødvendigt med for- 
anstaltninger, der specielt er rettet mod de 
unge kvinders særlige problemer. Kvinderne 
er forholdsvis hårdest ramt af arbejdsløshe- 
den, og en række samfundsmæssige og køns- 
rollebestemte faktorer vanskeliggør arbejdet 
med at indpasse pigerne på arbejdsmarkedet 
og i uddannelsessystemet. 

Socialistisk folkeparti fremsatte i folke- 
tingsåret 1981-82" 2. samling, et beslutnings- 
forslag om særlige foranstaltninger for ufag- 
lærte unge kvinder, fortrinsvis enlige mødre, 
som har svært ved at komme ind på arbejds- 
markedet. (Se Folketingstidende 1981-82, 2. 
samling, tillæg A sp. 4455 og forhandlinger- 
ne sp. 5068 og 6026). 

Nærværende forslag sigter mod at støtte 
de piger, som går ind i en erhvervsuddannel- 
se i traditionelle mandefag. Det er fra alle 
sider erkendt, at pigerne bør motiveres til at 
gå ind i mandefag med relativt set rimelige 
beskæftigelsesmuligheder. 

Arbejdsformidlingernes ligestillingskonsu- 
lenter gør et stort stykke arbejde for at hjæl- 
pe pigerne, men forslagsstillerne mener, at 
der er brug for yderligere tiltag, både hvad 
angår optagelsen på EFG-basisår og ved til- 
delingen af praktikpladser, og sanitidig her- 
med skal den personlige støtte til pigerne 
intensiveres. I det omfang kvoteringen vil 
sikre flere piger i de traditionelle mandeud- 
dannelser, vil disse piger også i højere grad 
kunne give hinanden indbyrdes støtte. 

Det ønskelige ville være, at alle kunne op- 
tages på erhvervsskolerne, og at alle kunne 
få en praktikplads. Der er imidlertid ikke 
lyse udsigter hertil (jfr. reaktionerne under 1. 
behandling af SFs forslag til folketingsbeslut- 
ning om fremskaffelse af praktikpladser til 
EFG-lærlinge (B 59)), og indtil disse proble- 
, mer er løst, finder SF det centralt, at der spe- 


